CLASS: 12th (Sr. Secondary) Code No. 4317
Series: SS-M/2019
Roll No. SET: C

समाजशास्त्र

SOCIOLOGY

[Hindi and English Medium]

ACADEMIC/OPEN

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

Time allowed: 3 hours] [Maximum Marks: 80

• कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 16 तथा प्रश्न 21 हैं।

Please make sure that the printed pages in this question paper are **16** in number and it contains **21** questions.

 प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

The **Code No.** and **Set** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.

 कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.

- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें। Don't leave blank page/pages in your answer-book.
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें। Candidates must write their Roll Number on the question paper.
- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

सामान्य निर्देश :

- इस प्रश्न-पत्र में कुल 21 प्रश्न हैं, जो चार खण्डों : 'अ', 'ब', 'स' एवं 'द' में विभक्त हैं।
- सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। (ii)

- (iii) खण्ड-अ के प्रश्न संख्या 1 में सोलह (i-xvi) वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न हैं। प्रश्न (i) से (x) तक प्रत्येक का उत्तर एक या दो शब्दों या वाक्यों में दीजिए। प्रश्न (xi) से (xvi) तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। दिए गए विकल्प में से सही उत्तर चुनिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।
- (iv) खण्ड-ब में प्रश्न संख्या 2 से 13 तक अतिलघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 25 से 50 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।
- (v) खण्ड-स में प्रश्न संख्या 14 से 19 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 से 125 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।
- (vi) खण्ड-द में प्रश्न संख्या 20 व 21 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 से 200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।
- (vii) खण्ड-द के **सभी** प्रश्नों में आंतरिक चयन प्रदान किया गया है। ऐसे प्रश्नों में से आपको दिए गए चयन में से केवल **एक** ही प्रश्न करना है।

4317/(Set : C)

P. T. O.

General Instructions:

- (i) This question-paper consists of total **21** questions, which are divided into **four** Sections: 'A', 'B', 'C' & 'D'.
- (ii) All questions are compulsory.
- (iii) Question No. 1 of Section—A consists of sixteen (i-xvi) objective type questions. The answer of each question from (i) to (x) may be given in one or two words or sentences. Questions from (xi) to (xvi) are multiple choice type questions. Choose the correct answer from given options. Each question carries 1 mark.
- (iv) Question Nos. 2 to 13 of Section-B are very short answer type questions. The answer of each question may be given in about 25 to 50 words. Each question carries 2 marks.
- (v) Question Nos. 14 to 19 of Section–C are short answer type questions. The answer of each question may be given in about 75 to 125 words. Each question carries 4 marks.

- (vi) Question Nos. 20 and 21 of Section-D are long answer type questions. The answer of each question may be given in about 150 to 200 words. Each question carries 8 marks.
- (vii) Internal choice has been provided in **all** questions of Section-D. You have to attempt only **one** of the given choice in such questions.

खण्ड - अ

SECTION - A

(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

(Objective Type Questions)

1. (i) वह कौन-सी 'भारतीय सामाजिक संस्था' है, जो विशेष जातियों में पैदा हुए व्यक्तियों के विरुद्ध भेदभावपूर्ण व्यवहार को लागू करती है ?

Which one is the 'Indian Social Institution' that implement discrimination against people born in special caste?

(6) 4317/(Set : C)

- (ii) भारत का 'संविधान' कब आत्मार्पित किया गया ?

 When was Indian 'Constitution' adopted ?
- (iii) 'कानून' के पीछे किसकी शक्ति निहित होती है ? 1
 What is the force behind 'law' ?
- (iv) 'लोकतन्त्र' राजनीतिक स्वतन्त्रता के अतिरिक्त और क्या है ?

What is 'democracy' besides political freedom?

- (v) स्वतन्त्रता से पहले बन्दरगाह वाले किन्हीं *तो*'औद्योगिक-नगरों' के नाम लिखें। 1

 Write the names of any *two* 'industrial port cities' before independence.
- (vi) 'जमींदारी व्यवस्था' का कोई *एक* परिणाम लिखें। 1

 Write any **one** consequence of 'Zamindari System'.

Write the names of any **two** domestic equipments.

(viii) आप अपने घर में उपलब्ध विशेष उपयोग की किन्हीं *तो* वस्तुओं के नाम लिखें।

Write the names of any *two* specially used things available in your house.

- (ix) हमारा 'आधुनिक इतिहास' किस शताब्दी के साथ प्रारम्भ हुआ माना जाता है ? 1 In which century does our 'Modern History' consider to be began ?
- (x) विभिन्न तरह से उपयोग में लाए जाने वाले किन्हीं *दो* सार्वजनिक स्थानों के नाम लिखें। 1

 Write the names of any *two* public places of multiple use.

(8) 4317/(Set : C)

- (xi) 'जनता का, जनता के द्वारा, जनता के लिए', शासन कहलाता है:
 - (अ) लोकतन्त्र
 - (ब) प्रत्यक्ष लोकतन्त्र
 - (स) परोक्ष लोकतन्त्र
 - (द) इनमें से कोई नहीं

'Rule by the people, of the people, for the people', is called:

- (a) Democracy
- (b) Direct Democracy
- (c) Indirect Democracy
- (d) None of these
- (xii) निम्न में से कौन-सा 'समुद्रतटीय नगर' है ?
 - (अ) बम्बई
 - (ब) चेन्नई
 - (स) कोलकाता
 - (द) उपरोक्त सभी

(9) 4317/(Set : C)

	Which among the following is the 'Coastal City'?				
	(a)	Mumbai	(b)	Chennai	
	(c)	Kolkata	(d)	All of the above	
(xiii)	आर्थिव गया :		भाषा	में 'लेस-ए-फेयर' कहा 1	
	(अ)	फ्रांसीसी	(ৰ)	जर्मनी	
	(स)	अंग्रेजी	(द)	इनमें से कोई नहीं	
	In w	vhat language 'La	aisse	z-Faire' is known	
	as economic philosophy?				
	(a)	French	(b)	German	
	(c)	English	(d)	None of these	
(xiv)		में से कौन-सी 'शिक्षा- वेश विरोधी चेतना का म		' राष्ट्रवादी चेतना एवम् बनी ? 1	
	(अ)	पूर्वी	(ब)	पश्चिमी	
	(स)	उत्तरी	(द)	इनमें से कोई नहीं	
4317/(Set :	C)			P. T. O.	

(10) **4317/(Set : C)**

Which among the following 'Educational System' became the medium of National Consciousness and Anti-imperialist Spirit?

- (a) Eastern
- (b) Western
- (c) Northern
- (d) None of these
- (xv) निम्न में से कौन-सी 'व्यवस्था' हमारे देश में ब्रिटिश प्रारूप व प्रतिमानों पर आधारित है ?
 - (अ) संसदीय
- (ब) विधि
- (स) शिक्षा
- (द) उपरोक्त सभी

Which among the following 'system' in our country is based on British Pattern & Formats?

- (a) Parliamentary
- (b) Law
- (c) Education
- (d) All of the above

	(xvi)	'योजन	ना आयोग'	का	गठन	किस	सरकार	के	प्रस्ताव	पर
किया गया ?										
		(अ)	हरियाणा			(ब)	दिल्ली			
		(स)	भारत			(द)	इनमें से	को	ई नहीं	
'Planning Commission' was constituted on							on			
		the 1	recomme	nda	ation	of wh	nich go	ver	nmen	t ?
		(a)	Haryana	ì		(b)	Delhi			
		(c)	India			(d)	None	of 1	these	
				खण्ड	ड - ब					
			S	ECT	ION –	В				
(अतिलघु उत्तरीय प्रश्न)										
(Very Short Answer Type Questions)										
2.	'संस्कृ	तिकरण	ा' क्या है ?							2
	Wha	t is 'S	Sanskriti	zati	ion' ?					
3.	'उच्च	तम न्या	यालय' क्या	है ?						2
	Wha	t is 'S	Supreme	Co	urt' ?)				
4317/(Set : C) P. T. O.						О.				

(11) **4317/(Set : C)**

	(12) 4317/(Set : C)
4.	'उदारीकरण' की नीति क्या है ?	2
	What is the policy of 'Liberalization'?	
5.	'साक्षात्कार पद्धति' का <i>एक</i> लाभ लिखें।	2
	Write one advantage of 'Interview Method'?	
6.	'राज्य' शब्द का अर्थ बताएँ।	2
	Give the meaning of 'State'.	
7.	वे कौन-से 'फूट डालने वाले घटक' हैं, जो भारत की एकता अखण्डता को हानि पहुँचाने में लगे हैं ?	व 2
	What are the 'divisive forces' hard at work tearing apart the Unity and Integrity of India?	k
8.	'सामाजिक–बहिष्कार' क्या है ?	2

What is 'Social-Exclusion'?

9.	'साक्षात्कार पद्धति' की <i>एक</i> हानि लिखें।	2		
	Write one demerit of 'Interview Method'.			
10.	'पुष्कर' (राजस्थान) क्यों प्रसिद्ध है ?	2		
	Why 'Pushkar' (in Rajasthan) is famous ?			
11.	किस बदलाव के कारण भारत में 'भूमण्डलीकरण' के युग शुरुआत हुई ?	की 2		
	By which change the era of 'Globalization's started in India?	n'		
12.	'भारत एक महान् सांस्कृतिक विविधता वाला देश है।' इसका व	म्या 2		
	'India is a great country of Cultural Diversitie	s.'		
	What does it mean?			
13.	'कृत्रिम अवरोध' क्या हैं ?	2		
	What are 'Preventive Checks'?			
1317/(Set : C) P. T. O.				

(13) **4317/(Set : C)**

खण्ड - स

SECTION - C

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(Short Answer Type Questions)

14. 1901 में हरबर्ट रिसले के निर्देशन में कराई गई जनगणना किस प्रकार महत्त्वपूर्ण साबित रही ?
 4 How did Census of 1901 by Herbert Risle prove so important ?

- 15. 'अस्पृश्यता' पर एक संक्षिप्त नोट लिखें। 4
 Write a brief note on 'Untouchability'.
- 16. 'आधुनिकीकरण' पर एक संक्षिप्त चर्चा करें। 4
 Discuss in brief on 'Modernization'.
- 17. 'जनजातीय क्षेत्रों' में पंचायती राज व्यवस्था किस प्रकार की है ? 4

 What type of Panchayati Raj System is in 'Tribal areas' ?

	(15)	4317/(Set : C)
18.	'इलेक्ट्रॉनिक अर्थव्यवस्था' क्या है ?	4
	What is 'Electronic Economy'?	

19. आज़ादी के बाद विशेषकर 'ग्रामीण समाज' में क्या बदलाव आए ?

4

What changes were brought in specially 'rural society' after independence?

खण्ड - द

SECTION - D

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

(Long Answer Type Questions)

20. 'सामाजिक आन्दोलन' के लक्षण बताएँ। 8

Give symptoms of 'Social Movements'.

अथवा

OR

समाजशास्त्र में सामाजिक-आन्दोलनों का क्या महत्त्व है ? 8 What is the importance of social movements in Sociology ?

21. 'जनसांख्यिकी' क्या है ? समाजशास्त्र में जनसांख्यिकी का क्या महत्त्व है ? 3+5=8

What is 'Demography' ? What is the importance of Demography in Sociology ?

अथवा

OR

जनसांख्यिकीय संक्रमण का सिद्धान्त क्या है ? जनसांख्यिकीय संकल्पनाओं को दर या अनुपात के रूप में किस प्रकार अभिव्यक्त किया जाता है ? 3+5=8

What is the theory of Demographical-Transition?

How does Demographical concepts have been express as rate and ratios?